Pe un an 40 fr., pe șase luni 20 fr., pe trei luni 10 franci.

SÉ PRENUMERĂ:

la poște, la librării și pe la dd. corespondenți.

ANUNȚIURILE:

O seriă garmond 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicare

Scrierile nefrancoate nu se primonă. — Manuscrisele nu se retrămit.

ANULU L.

N^o 279.

Vineri, 17 (29) Decembrie.

1887.

Cătră cetitorii „Gazetei Transilvaniei“!

În puține zile se împlinesc 50 de ani, de când „Gazeta Transilvaniei“ luptă pentru lățirea culturii române, pentru libertatea și drepturile poporului român.

negativu ce ne-a datu la cererea noastră; aflăm însă de lipsă a premita unele precedințe seu fapte semnificative, cari voru da să înțelegă la cei ce voru voi a înțelega: ce a fostu cauza principală, că nisuițele noastre multe, puține, au avut atăt de puțin efect!

(Va urma.)

Seceaniu (Bănatu) la 14/26 Dec. 1887.

Onoratu Redacțiune! In prețitul diaru, ce-lu redigeți Nrulu 273 a. c. după „Kolozvár” ați reproduș unu scurtu raportu despre alegerea de preot in comuna „Ghirocu” din comitatulu Timișiu. Ca unulu, care sunt și eu atinsu in raportulu fôiei unguresci, vinu ca celu mai competentu a da următoarele deslușiri spre chiarificarea adevărului și orientarea publiculu: